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Úvod

Současná povaha byznys světa s sebou přináší spoustu hrozeb s přímým vlivem na

životnost podniku. Aby byla posílena pravděpodobnost zvládnutí náporu, organizace se

musí adaptovat na externí prostředí a rychle reagovat na jeho změny. Celým tímto

procesem prochází společně s užíváním funkčních moderních nástrojů, které jsou

stavebním kamenem pro rozšiřování rejstříku silných stránek a příležitostí. Firma díky

tomu nabývá na konkurenceschopnosti a celý její chod je plynulejší a efektivnější. I přes

fakt, že veškeré pracovní pozice jsou pro úspěšnost klíčové, právě manažerské se často

označují za ty nejdůležitější. Aby manažer mohl vést organizaci správným směrem, musí

se neustále vzdělávat, nacházet nové trendy a využívat moderní manažerské nástroje.

Hlavním cílem kvalifikační práce je formou výzkumu zanalyzovat a zhodnotit úroveň

implementace moderních manažerských trendů, kde na základě toho vyvodit závěry.

Konkrétně se bude vycházet z výsledků spokojenosti, přínosnosti a využití jednotlivých

trendů. Ukazatele budou zobrazeny vizuálně pomocí různých typů grafů. Hledání

souvislostí mezi charakteristikami respondentů a úspěšností nástrojů povede k odhalení

různých faktorů ovlivňujících úroveň implementace moderních manažerských trendů.

Teoretická část je zpracována na základě odborných výzkumů od ceněných společností.

Vymezení nástrojů bude vycházet z výzkumů moderních manažerských trendů a nástrojů

zpracovaných organizací Bain & Company. Další trendy z oblasti vedení a řízení budou

stanoveny dle odborného článku společnosti Stratx Exl. Celkový výstup teoretické části

zahrne 27 nástrojů a 8 trendů. Vstupní data pro vyčíslení spokojenosti, přínosnosti a

využití nástrojů a trendů budou získána z dotazníkového šetření, které se zaměřuje na

specifickou výběrovou skupinu podniků střední velikosti na území České republiky.

Nástroje a trendy budou porovnána ve skupinách, kde dominuje určitá podobnost.

Následně se vyobrazí v souhrnných tabulkách, ze kterých vyjde jejich celková úspěšnost.

Kvalifikační práce bude zakončena vyvozením závěrů s doporučením opírajícím se o

cenné informace z praktické části a jejího porovnání s částí teoretickou.
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1 Charakteristika moderního managementu

Na začátek bude uvedeno několik odborných definic, které charakterizují management.

Jedná se o široké téma, názory autorů se mohou lišit, ale v podstatě jsou všechny

myšlenky podobné.

Jako první bude uvedena obecná definice, která charakterizuje proces z pohledu celé

organizace, zní: „Management lze nejobecněji charakterizovat jako souhrn všech

činností, které je třeba udělat, aby byl zabezpečen chod organizace“ (Veber, 2021, s. 15).

Organizací je myšlen například podnik, nezisková organizace nebo veřejná instituce. Pro

všechny tyto subjekty pracuje management na stejném principu.

Nezáleží, zdali se jedná o malý či velký podnik, ziskový či neziskový, výrobní nebo

podnik poskytující služby, management je nezbytnou součástí jakékoli organizace.

K efektivnímu řízení musí docházet pod vedením prezidenta korporace, správce

nemocnice, vládního dohlížitele, vedoucího skautské skupiny, církevního biskupa,

baseballového manažera i rektora univerzity (Heinz & Koontz, 1993, s. 17).

Vodáček a Vodáčková (2013, s. 12) uvádějí celkem tři definice podle toho, zda

zdůrazňují:

• Vedení lidí

„Management znamená umění dosahovat cíle organizace rukama a hlavami

jiných.“

• Specifické funkce vykonávané vedoucími pracovníky

„Management znamená zvládnutí plánovacích, organizačních, personálních

a kontrolních činností, zaměřených na dosažení soustavy cílů organizace.“

• Účel a používané nástroje

„Management je soubor přístupů, názorů, doporučení a metod, které užívají

vedoucí pracovníci (manažeři) k zvládnutí specifických činností

(manažerských funkcí), směřujících k dosažení soustavy cílů organizace.“

Efektivní využití manažerských dovedností je nedílnou součástí každého manažera, který

chce za svou kariéru něčeho dosáhnout. Schopnosti pomáhají se systematicky soustředit
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na zapojení organizačních zdrojů, a to vede ke splnění stanovených cílů. Jedním

z hlavních cílů bývá například vytváření zisku. To přispívá k úspěchu a růstu firmy. Díky

tomu pracovníci získají image kompetentního manažera a stávají se tak nedílnou součástí

firmy. Společně s touto situací roste i pravděpodobnost povýšení (Certo & Certo, 2019,

s. 31).

1.1 Organizační zdroje

Organizační zdroje jsou základní výrobní faktory, které fungují jako vstupy do

produkčního procesu, jež generuje určité výstupy. Pro lepší představu byl přiložen

obrázek číslo 1, díky vizualizaci totiž lépe popisuje danou situaci. Zdroje potřebují být

řízeny tak, aby firma dokázala vyprodukovat finální výrobek vznikající spouštěním

výrobního procesu. Manažer zde musí využít svých dovedností, a pomocí funkcí zajistit

plynulou produkci. Zdroje jsou základním limitujícím faktorem pro každou organizaci,

proto je nutné respektovat pravidlo omezení zdrojů. Na úrovni celé organizace se zdroje

řídí a plánují pomocí ucelených systémů řízení zdrojů. Management musí vždy dbát na

stav a využití organizačních zdrojů (Managementmania, 2019).

Obr. 1: Zobrazení zdrojů ve firmě

Zdroj: Vlastní zpracování dle S. C. Certo & S. T. Certo (2019, s. 38)

Dle Certa a Certa (2019, s. 37) se zdroje dělí na čtyři základní typy:

• lidské zdroje

• finanční zdroje

• materiál

• kapitál

Organizační
zdroje

Lidé

Finance

Kapitál

Materiál

Vstupy Produkční proces Výstupy

Finální produkt

Produkt

Služba

https://managementmania.com/cs/organizace

10

Z prvního obrázku je znatelné, že organizační zdroje se v průběhu výrobního procesu

spojují, využívají a přeměňují na finální výrobky. První zdroje jsou lidé. Jedná se o

pracovníky, kteří byli najmutí za účelem vykonávání práce. Za jejich práci jsou následně

odměněni mzdou. Zaměstnanci jsou nositelé dovedností a znalostí, ty je činí

nenahraditelnými. Jako další se uvádí finanční zdroje. Jsou to peněžní částky, které jsou

využívány manažery k nákupu zboží a služeb pro organizaci. Materiál lze chápat jako

jednotlivé složky, které jsou používané při výrobě produktu. Poslední zdroj, kapitál,

zastupuje stroje používané během výrobního procesu. Jejich stav opotřebení a zastaralost

má přímý vliv na efektivnost výroby a tím pádem i na konkurenceschopnost. Jsou tedy

jedním z hlavních faktorů pro udržení plánu výroby (Certo & Certo, 2019, s. 37).

Jako příklad pro lepší pochopení toho, co jsou to zdroje, se uvádí například firma

Goodyear. Jedná se o firmu, která se orientuje na výrobu gum pro osobní automobily,

užitkové vozy, nákladní automobily, SUV, závodní automobily, letadla, pro zemědělskou

techniku a další. Jejich výrobním materiálem je kaučuk, z kterého opracováním vzniká

guma. Kaučuk poskytuje dodavatel, to znamená, že musí být nakoupen za určité peníze,

tedy za finanční zdroje. Když dodavatel přiveze materiál, převezmou ho skladníci, kteří

jsou lidským zdrojem firmy. Následně ho převezmou pracovníci výroby, ti jsou

samozřejmě také lidský zdroj, a začnou vyrábět gumy. Ty jsou vyráběny za pomoci strojů,

kapitálu (Certo & Certo, 2019, s. 37).

Přístup ke zdrojům velmi ovlivňuje úroveň firmy. Vysoká kvalita a kvantita zvyšuje šanci

organizace na vyrovnání se s dotyčnými změnami. Proto když se položí prostá otázka:

„Čeho je tato organizace schopna?“, manažery napadne odpověď týkající se

organizačních zdrojů. Neexistuje pouze jediné rozdělení zdrojů. V každé literatuře může

být nalezena spousta jiných, které nebyly ještě zmíněny. Pokud bude bráno v úvahu další

členění, lze najít jiné důležité zdroje, těmi mohou být například produktové designy,

informace, značky a vztahy s dodavateli, distributory a zákazníky. Při sumarizaci všech

těchto vstupů, vzniká myšlenka o tom, jak je management důležitý (Harvard Business

Review, 2011, s. 15).

1.2 Rozdělení a úrovně managementu


[…]


podniky střední velikosti, podnikajících v terciárním sektoru. Cenné výstupy vznikly

z tvorby souvislostí mezi jednotlivými trendy a charakteristikami respondentů.

Výsledek finální úrovně implementace moderních manažerských trendů zviditelnil

ostatní trendy, které v mezinárodních výzkumech nenabývaly takové popularity. I přesto

bylo možné na základě úspěšnosti ukazatelů vytvořit finální výstup s pozitivním

výsledkem.
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Seznam zkratek

AI = Artificial Intelligence (Umělá inteligence)

AR = Augmented reality (Rozšířená realita)

BPR = Business Process reengineering

B2B = Business to business

CFM = Customer Feedback Management (řízení zpětné vazby)

CRM = Customer Relatioship Management (řízení vztahu se zákazníky)

ČSÚ = Český statistický úřad

IoT = Internet of Thing (internet věcí)

TQM = Total Quality Management (řízení kvality)

VR = Virtuální realita
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Příloha A: Dotazník Uplatňování moderních manažerských trendů v organizacích

Cílem dotazníku je zanalyzování a zhodnocení úrovně implementace moderních

manažerských trendů. Výběrový soubor se skládá z českých společností o střední

velikosti působící v terciárním sektoru. Veškerá získaná data budou použita pouze pro

zpracování diplomové práce. Dotazník je anonymní. Děkuji, Viktor Kulhánek.

Jaké je Vaše pohlaví?

Pracujete na manažerské pozici?

Jaký je hlavní předmět podnikání firmy, ve které jste zaměstnán?

Kolik máte podřízených?

Jaké typy zdrojů nejčastěji řídíte?

V této sekci se hodnotí moderní manažerské nástroje z oblasti strategického

managementu, řízení zákazníků a zaměstnanců, neustálého zlepšování, globalizace a

digitalizace. Každý řádek zastupuje jeden nástroj, hodnotí se spokojenost vyjádřená čísly

ve sloupcích. Je nutné označit právě jednu možnost v každém řádku.

Ohodnoťte na stupnici od 1 do 5 spokojenost se strategickými nástroji, kdy 1

znamená nespokojenost a 5 maximální spokojenost. Pokud s nástrojem doposud

nemáte zkušenost hlasujte pro "nezavedeno".

Ohodnoťte na stupnici od 1 do 5 spokojenost s nástroji pro řízení zákazníků, kdy 1

znamená nespokojenost a 5 maximální spokojenost. Pokud s nástrojem doposud

nemáte zkušenost hlasujte pro "nezavedeno".

Ohodnoťte na stupnici od 1 do 5 spokojenost s nástroji pro řízení zaměstnanců, kdy

1 znamená nespokojenost a 5 maximální spokojenost. Pokud s nástrojem doposud

nemáte zkušenost hlasujte pro "nezavedeno".

Ohodnoťte na stupnici od 1 do 5 spokojenost s nástroji pro neustálé zlepšování, kdy

1 znamená nespokojenost a 5 maximální spokojenost. Pokud s nástrojem doposud

nemáte zkušenost hlasujte pro "nezavedeno".

Ohodnoťte na stupnici od 1 do 5 spokojenost s nástroji reagující na digitalizaci a

globalizaci, kdy 1 znamená nespokojenost a 5 maximální spokojenost. Pokud s

nástrojem doposud nemáte zkušenost hlasujte pro "nezavedeno".

Jaké hrozby nejvíce ovlivnily nebo ovlivňují Vaši náplň práce?

Společnost Stratx Exl vytvořila prognózu trendů pro rok 2023. Pomocí sloupců

označte, které jsou ve Vaší firmě aktivně zavedeny, respektive nejsou zavedeny a

které jsou přínosné, respektive nepřínosné.

S Které z těchto trendů Vám nejvíce pomohly minimalizovat rizika vzniklá z předem

zmíněných hrozeb/příležitostí?

Abstrakt

Kulhánek, V. (2023). Uplatňování moderních manažerských trendů v organizacích

[Diplomová práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: moderní management, manažer, manažerské trendy, manažerské nástroje,

digitalizace, řízení zaměstnanců, řízení zákazníků

Hlavním tématem předložené práce je uplatňování moderních manažerských trendů v

organizacích. Cílem je zanalyzovat a zhodnotit jejich úroveň implementace, se

zaměřením na české podniky střední velikosti. Práce obsahuje dvě stěžejní části,

teoretickou a praktickou. Teoretická část uvádí čtenáře do problematiky obecnými

informacemi, následně vymezuje a definuje jednotlivé moderní manažerské nástroje a

trendy. Výběr je podložen odbornými výzkumy a články poradenských společností.

V přímém vztahu navazuje praktická část zakládající se na dotazníkovém šetření. Mezi

jeho výstupy jsou tvořeny potenciální spojitosti, které se zobrazují v grafech a tabulkách.

Po charakteristice jednotlivých trendů se hodnotí s ohledem k celku. Nakonec jsou

vyvozeny závěry vedoucí k doporučení pro efektivní úroveň implementace trendů.

Abstract

Kulhánek, V. (2023). Application of modern management trends in organizations

[Master's Thesis, University of West Bohemia].

Key words: modern management, manager, management trends, management tools,

digitization, employee management, customer management

The main topic of the presented master thesis is the application of modern management

in organizations. The goal is to analyze and evaluate the level of their implementation

with focus on medium-sized Czech businesses. The thesis contains two main parts,

theoretical and practical. The theoretical part introduces the reader to the issue with

general information, then selects and defines individual modern management tools and

trends. Its selection is based on professional research and articles by consulting

companies. The practical part based on a questionnaire survey follows in a direct

relationship. There are certain connections formed between its outputs, which are

displayed in graphs and tables. The characteristics of the individual trends are then

evaluated with respect to the whole selection. Conclusions leading to recommendations

for an effective level of trend implementation are made.