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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Student si vybral velmi zajímavé téma zkoumající aktuální trendy v managementu. Cíl práce je

nadefinován příliš obecně (trendy budou zkoumány kde?), úvod obsahuje chyby ve skloňování.

Teoretická část obsahuje jak obecné vymezení managementu, tak vymezení manažerských trendů.

Výběr trendů je popsán jasně a logicky. Trendy byly nadefinovné zejména dle průzkumu Bain and

Company, který probíhá v určitých intervalech už od roku 1993, avšak poslední byl udělán v roce 2018

(resp. v době, kdy byla velká část práce zpracována, vyšel nový za rok 2023, ale z uvedeného důvodu

se s ním příliš v práci nepracuje). Nedostatky teoretické části: Publikace Drucker (1973) není uvedena

v seznamu literatury a v práci jsou drobné chyby v citacích (přebývající tečky). Je však nutno
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

vyzdvihnout, že student pracoval s opravdu velkým množstvím zdrojů. Psaný text je v některých

částech podivně skládaný či obsahuje zvlášní slovní obraty např. "Vodáček a Vodáčková dle své

literatury…považují", "po aplikování těchto ošetřovných činností byly nalezeny kvalitní výstupy",

apod.

V praktické částí bylo cílem práce zjistit, jaké trendy definované dle vybraných průzkumů převažují

v roce 2023 v ČR. Lze vyzdvihnout, že student oslovil cca 2 500 firem (a bohužel získal jen 129

relevantních odpovědí). Ač výsledky nejsou statisticky signifikantní, jedná se o zajímavé šetření mezi

středními podniky ČR obsahující zajímavé grafické zpracování výsledků i hledání rozdílů mezi

odpovědmi z růzých skupin. Na druhou stranu některé část textu jsou poměrně složitě psané a čtenář se

snadno ztratí (na vině je i chybná stylistika). Z uvedených důvodů navrhuji práci klasifikovat stupněm

"velmi dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Myslíte si, že se hrozby (obr. 15) budou v blízké budoucnosti (3–5 let) nějak výrazně měnit?

Shrňte závěrečná doporučení podnikům v ČR.

V Plzni, dne 12. 5. 2023 Podpis hodnotitele